寿城办〔2024〕2号

[bookmark: 喜迎新春_庆两节_迎两会”市容环境]关于印发2024年“扮靓市容 喜迎新春”
[bookmark: 综合整治方案的通知]市容环境综合整治方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：
经研究决定，现将《2024年“扮靓市容 喜迎新春”市容环境综合整治方案》印发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。

寿县城市管理委员会办公室
2024年1月1日

 (
—
8
 —
)
 (
—
2
 —
)
2024年“扮靓市容 喜迎新春”
市容环境综合整治方案
[bookmark: _GoBack]为认真做好春节期间市容环境保障工作，不断巩固乡村人居环境整治和寿州古城创建国家5A级旅游景区既有成效，全力开展市容环境秩序大排查、大整治、大督察、大提升，以干净、整洁、有序、安全的城市市容环境喜迎新春，欢度佳节，充分展现寿县形象，擦亮城市名片，不断促进我县社会经济高质量发展。经研究决定，在全县范围内开展2024年春节期间市容环境综合整治工作，特制定本方案。
一、整治目标
以党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻城市精细化管理理念，坚持以目标和结果为导向，进一步增强责任感、紧迫感，不断巩固乡村人居环境整治和寿州古城创建国家5A级旅游景区既有成效，助力市容环境整治工作走实走深，积极为全县人民欢度新春佳节营造良好市容环境。同时以大干的决心、大干的气势、大干的担当，着力提升城市管理现代化水平，全面推动城市治理精细化，推动各项工作稳步迈上新台阶、持续取得新成效，不断提升人民群众的幸福感、安全感和获得感！
二、整治范围
全县范围内的主次干道、街道巷口、商业大街、城市出入口、车站、广场、学校周边等重点区域。
三、整治时间
2024年1月1日—2024年2月29日。
四、整治内容
（一）环卫保洁“大扫除”，擦亮城市“底色”
针对两节期间返乡人流量大，商户宣传广告多，垃圾量多且种类繁杂等问题，高标准推进深度保洁，努力实现“公共区域无死角、地面路面无积尘、城市家具无污渍、道路保洁见本色、绿化绿地见景致”的工作目标。全面提升环卫保洁作业标准，集中清理主次干道两侧、绿化带、道路外排范围内暴露垃圾、砂石堆、杂物等，科学确定日常清扫保洁频次、洒水降尘次数，及时清运垃圾杂物。加强对“城市家具”的清理保洁，对条椅石凳、花坛台面等反复擦洗，力争达到一尘不染、随时可坐效果；对遮阳棚、书报亭、岗亭等顶棚垃圾进行清理，达到干净整洁、清爽舒适效果；对垃圾桶、果皮箱、路灯杆、隔离栏、公益广告、景观小品等进行擦洗，清除灰尘污渍、小广告，达到洁净如洗、随手可摸效果。
（二）市容秩序“大整理”，靓化城市“颜值”
1.加强重点区域及其周边市容环境的整治力度。一是进一步加强主次干道和城市出入口周边区域的管控，对出店经营、占道经营、违法户外广告等行为进行查处；对车辆乱停放行为进行规范。要加强清扫保洁力度，增加地面冲洗频率、不间断的进行清扫保洁作业，全天候保障主次干道和城市出口周边区域的市容环境卫生秩序。二是扎实开展商业繁华地段的出店经营、占道营业、占道作业、户外宣传、车辆乱停放、噪声扰民等整治工作，减少人员聚集。不得擅自占道进行商业促销演出活动，不得店外经营年货礼品。对汽车站、高铁站等窗口地段乱倒垃圾、乱堆建筑材料、车辆乱停乱放，严查各类摊点的乱搭乱建、乱摆乱卖、户外广告不规范、违规占道经营、擅自散发（悬挂、张贴、刻画、涂写、喷涂）宣传品等行为严管重罚。环卫部门要加大环境卫生保洁力度，清除区域内的各类垃圾死角，重点部位要及时更换、清洗果皮箱、垃圾桶等环卫基础设施。
2.加强春节期间年货临时摊点、宣传点的管理，加大沿街乱搭建整治力度。春节期间，各乡镇可根据需要规划设置年货临时摊点、宣传点，确保不影响市容市貌和道路通行秩序的前提下，安排在次干道、背街小巷划定的区域内规范经营，并明确管理标准、经营时限。未经属地乡镇政府同意，一律不得擅自设置各类摊点、宣传点，依法严查严处街头流动、占道经营烟花爆竹行为，拆除沿街含有烟花爆竹销售字样的门头招牌、户外广告，及时查处燃放烟花爆竹毁坏城市绿化、市政公共设施的行为。依法从严查处沿街商亭、简易棚、彩钢瓦房、活动板房、楼顶搭建物、外接阳台等私搭乱建行为。
（三）大气治理“大攻坚”，提升城市“气质”
1.加强文明祭祀管理工作。主次干道两侧严禁占用道路、绿化带等售卖祭祀用品，严禁焚烧冥纸、燃放鞭炮等不文明祭祀行为。公墓陵园周边严禁流动摊群点严禁乱搭棚拉绳，做到管理规范、有序。同时，晚间重点时段安排人员到城区道路、路口开展值守、巡查、劝导和制止等工作，切实做好春节期间文明祭祀管理工作。
2.强化餐饮油烟、露天烧烤、焚烧垃圾管理。认真执行《安徽省餐饮业环境污染防治管理暂行规定》，加大街面巡查力度，加强对餐饮场所的监督检查，对未按要求安装油烟净化装置或不运行、油烟净化达不到要求的，依法查处并实施停业整治。全面禁止露天烧烤和燃烧原煤、散煤的行为。发现存在油烟污染的摊点，督促整改，拒不整改的，必须依法取缔。对露天烧烤一律取缔，对使用散煤及其它高污染燃料进行餐饮经营的一律取缔。及时发现并严格依法对露天焚烧垃圾的行为实施查处、处罚。
3.加大道路扬尘治理力度。进一步强化渣土运输企业管理，严格实施密闭、冲洗保洁措施。全面推行城区道路机械化清扫作业，合理开展洒水冲洗作业，在雨雪天气和气温降至规定温度时可停止洒水作业。
（四）应急工作“大联动”，当好城市“守卫”
积极做好雨雪冰冻等恶劣天气的应对工作，制定应急工作预案，落实应急物资、设备和人员；进一步加强户外广告（店面招牌）、夜景灯饰、园林苗木、市政设施、摊群点和办公场所的安全隐患排查及治理工作。提高应对冰雪灾害天气的应急处置能力，成立应急突击队、党员先锋队，在突发降雪、结冰等灾害性天气时能够快速反应、紧急出动，随时除雪除冰。同时要进一步落实“门前三包”责任制，号召广大市民，动员社会力量积极参与到铲冰除雪行动中来。环卫部门及作业单位要对城区主次干道、高速公路出入口等积雪进行清除，及时撒布融雪剂，防止路面结冰。雪停后，应立即组织人员上路清扫积雪、清理路面，达到路面无积雪、路边无积雪堆，保持环境干净、整洁。
五、工作要求
（一）组织领导，压实责任。各单位要立即行动，迅速开展各项整治工作。按照综合整治任务要求，结合单位职责，坚持标准，明确目标和重点，按照整治内容进行逐项分类摸底、汇总，登记造册，形成台帐，做到底数清、情况明，确保责任落实到人，整治任务落到实处。
（二）加大宣传，文明执法。整治期间，各单位要充分利用各种形式大力宣传整治活动的目的、意义以及相关方面的法律、法规，做好教育劝导工作，努力化解矛盾，使得整治工作深入人心。在整治过程中，要遵守法定程序，严格执法、规范执法、文明执法、安全执法，积极维护安定、和谐的社会环境。
（三）注重服务，便民利民。整治期间，各单位要坚持以人为本，把群众的幸福感和满意度作为一切工作的出发点和落脚点，立足实际，坚持问题导向、需求导向，注重为民解忧，强化为民服务，做到便民利民，以最优的服务、靓丽的环境欢庆春节。
（四）强化督查，加强考核。整治期间，各单位要加强督查考核，及时发现和解决整治工作中存在的实际问题，确保整治工作顺利推进。对不履行职责、整治市容环境效果不明显的单位，县城管办将予以通报。